
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea depunerii proiectului cu titlul 

”Soluții digitale pentru comunități digitale în cadrul parteneriatului dintre  

comunele Joseni și Suseni, Județul Harghita”, a cheltuielilor legate de proiect și 

încheierea unui acord de parteneriat între UAT Comuna Joseni și UAT Comuna Suseni  

județul Harghita 

 

 

 

 

Consiliul local al Comunei Joseni, întrunit în ședința extraordinară din data de 15.11.2024;  

Având  în vedere:   

- Referatul de aprobare al primarului Joseni nr. 6034/07.11.2024  

- Raportul Compartimentului de specialitate nr. 6078/11.11.2024 al aparatului de specialitate 

al primarului comunei Joseni; 

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară, agricultură, urbanism, 

protecţia mediului și turism  nr.  87/2024; 

Avizul comisiei de specialitate socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi 

protecţie socială, protecţia copilului, tineret şi sport, juridică şi de disciplină nr. 88/2024; 

Ținând cont, de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

 

      În conformitate cu prevederile: 

- Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare 

prin OUG 114/2018; 

- H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- Decizia Directorului Autorității de Management pentru Programul Regiunea Centru 2021-

2027 pentru aprobarea Ghidul Solicitantului pentru Prioritatea 2 – O regiune digitală, Acțiunea 

1 – Comunități digitale pentru o regiune inteligentă , intervenția 2.1.1 Comunități digitale 

pentru o regiune inteligentă – soluții digitale, OS 1.2 valorificarea avantajelor digitalizării, în 

beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice; 

- În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b), alin. (7) lit. k) și n), alin. (14),  

art. 134, alin. (4), art. 139 alin. (3) coroborat cu art. 5 lit. cc), art. 196 alin.(1) lit. a) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



 

HOTĂRĂȘTE 

 

ART 1. Se aprobă depunerea proiectului ”Soluții digitale pentru comunități digitale în 

cadrul parteneriatului dintre comunele Joseni și Suseni, Județul Harghita” în cadrul apelului de 

proiecte ”Comunități digitale pentru o regiune inteligentă – soluții digitale” din cadrul Programului 

Regiunea Centru. 

 

ART 2. Se aprobă modelul acordului de parteneriat, Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre, încheiat între  UAT Comuna Joseni și UAT Comuna 

Suseni, în vederea depunerii, implementării și asigurării durabilității proiectului ”Soluții digitale 

pentru comunități digitale în cadrul parteneriatului dintre comunele Joseni și Suseni, Județul 

Harghita”. 

 

ART 3. (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Soluții digitale pentru comunități 

digitale în cadrul parteneriatului dintre comunele Joseni și Suseni, Județul Harghita”, în cuantum 

de 2.615.739,00 lei (inclusiv TVA). 

(2) Se aprobă valoarea eligibilă nerambursabilă a Proiectului ”Soluții digitale pentru 

comunități digitale în cadrul parteneriatului dintre comunele Joseni și Suseni, Județul Harghita 

2.437.474,62 lei cu TVA inclus, asigurată din Programul Regiunea Centru 

(3) Se aprobă asigurarea din bugetul Comunei Joseni a cheltuielilor neeligibile ce pot 

apărea pe durata implementării proiectului, altele decât cele prevăzute în bugetul inițial, precum și 

cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului ”Soluții digitale pentru 

comunități digitale în cadrul parteneriatului dintre comunele Joseni și Suseni, Județul Harghita”, 

pentru implementarea proiectului în condiții optime, în conformitate cu contractul de finanțare și 

cu acordul de parteneriat. 

(4) Se aprobă contribuția proprie în proiect a Comunei Joseni, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 1 % din valoarea eligibilă a 

proiectului, în cuantum de 89.132,19 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului ”Soluții digitale 

pentru comunități digitale în cadrul parteneriatului dintre comunele Joseni și Suseni, Județul 

Harghita”, în conformitate cu contractul de finanțare și cu acordul de parteneriat. 

(5) Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din fondurile Uniunii, în conformitate 

cu contractul de finanțare și cu acordul de parteneriat. 

(6) Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând cheltuielile de funcționare și întreținere 

aferente proiectului, în vederea  sustenabilității financiare a acestuia și pe perioada de durabilitate, 

în conformitate cu contractul de finanțare și cu acordul de parteneriat. 

(7) (dacă este cazul) Sumele reprezentând corecțiile ce pot fi identificate în procedura de 

verificare a achizițiilor, vor fi suportate din bugetul propriu. 

 

ART 4. Se împuternicește pe primarul comunei Joseni, domnul Gall Szabolcs să semneze 

acordul de parteneriat, Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, precum și toate documentele necesare 

depunerii proiectului, contractul de finanțare, anexele la acesta, actele adiționale la contractul de 

finanțare, precum și orice alte documente necesare ducerii la îndeplinire a proiectului, în numele 

Comunei Joseni și al Partenerilor nominalizați în Acordul de parteneriat. 

 



ART. 5. Prezenta hotărâre se comunică: Primarului și Instituției Prefectului Județului 

Harghita, şi se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Consiliului Local  Joseni și postare 

pe pagina de internet www.joseni.ro.  

 

 

        contrasemnează, 

               PREȘEDINTE                SECRETAR GENERAL 

        Bege Laszlo Balazs      al UAT Comuna Joseni   

                    Iszlai Barna Rudolf 

     

 

 

 

Nr. 64 din 15.11.2024 

 

http://www.joseni.ro/

